
 
 

PROCESSO 

 INTERESSADO COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

ASSUNTO 
Pedido de divulgação e apoio institucional – Rede de Especialistas de segurança 

contra incêndios 

  DELIBERAÇÃO Nº 018/2021 – CRI-CAU/SP 

 

A COMISSÃO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS – CRI - CAU/SP, reunida ordinariamente de 

forma virtual, nos termos do Despacho PRES- CAUSP nº 001/2021, no uso das competências que lhe 

conferem os artigos 91 e 102 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, 

e 

 

Considerando o e-mail do 28 de julho de 2021 da Rede de Especialistas solicitando a divulgação e o 

fornecimento da logomarca do CAU/SP para a realização de live gratuita e cursos pagos; 

Considerando o cronograma abaixo da live gratuita e cursos pagos: 

- Curso Líquido Inflamáveis e combustíveis NBR 17505 e NFPA 30 (27 e 28 de agosto de 2021).  

- Curso Prático do Sotware Symple Hydraulic Calculator (SHC) – Cálculo de sistema sprinklers (06 a 

10 de setembro).  

- Curso NFPA 20 – Standard para instalações de bombas estacionárias de proteção contra incêndio 

(06 a 10 de setembro). 

- Live gratuita – NFPA 13 Standard para instalação de sistemas de sprinkers (06 de outubro) 

- Curso – Casa das Bombas Estacionárias (22 e 23 de outubro) 

- Curso Prático do Software Symple Hydraulic Calculator (SHC) Cálculo do sistema sprinklers (14 a 

18 de novembro) 

- Curso NPFA 13 - Standard para instalação de sistemas de sprinkers (16 a 19 de novembro) 

- Curso Utilização da NBR 10897 e NFPA 13 sobre instalação de sprinkers (02 e 03 de dezembro) 

 

Considerando que a live gratuita e os cursos fornecem Certificado de Participação e Certificado de 

Conclusão da Rede de Especialistas, respectivamente. 

Considerando a informação que a logomarca do CAU/SP constará como apoiador da live gratuita e 

dos cursos pagos; 

Considerando a concessão de 10% (dez por cento) de desconto aos arquitetos e urbanistas registrados 

no CAU; 

Considerando o preenchimento do formulário “Proposta para concessão de apoio institucional”; 

Considerando que esta temática é de interesse dos arquitetos e urbanistas paulistas; 

Considerando as diretrizes da CRI-CAU/SP disponíveis no site do CAU/SP para apreciação dos pedi-

dos de divulgação e apoio institucional; 

 

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do 

CAU/SP para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP. 

 

DELIBERA:  

 



 
 

 

1 – Aprovar a divulgação da live e dos cursos acima discriminados nos canais de comunicação do 

CAU/SP com a concessão do desconto de 10% (dez por cento) aos arquitetos e urbanistas registrados 

no CAU.   

 

2 – Aprovar o fornecimento da logomarca do CAU/SP para os organizadores do curso. 

 

3 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP para conhecimento e demais providências 

cabíveis. 

 

 

Com 08 votos favoráveis dos conselheiros Marcia Mallet Machado Moura, Andreia de Almeida Orto-

lani, Daniel Passos Proença, Jaqueline Fernandez Alves, Nallígia Tavares de Oliveira Tavares, Bruno 

Guizellini Neto, Claudia Andreoli Muniz e Luiz Antonio Raizzaro. 

 

 

São Paulo-SP, 05 de agosto de 2021. 

 

 

Considerando o estabelecido no Despacho PRES-CAUSP nº 001/2021, que regulamentou emergenci-

almente as reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SP, atesto a veracidade e a autenticidade 

das informações prestadas. 

 

 

 

 

 

 

ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO 

Assistente 


		2021-08-09T11:57:32-0300
	ADRIANO DO NASCIMENTO ARAUJO:21372297812




